



M O W A

WIELMOZNEGO JMCI PANA

M O R Y K O N I E G O,

Podkomorzego y Pośta do KRÓLA Jmci,
Powiatu Wiłkomirskiego, dnia 26 Marca
1772 w Warszawie miana.



ZBywa mi Nayiaśnieyszey Krolu Panie Moy Miłościwy na słowach dostatecznych do wyrażenia, iak frodze wiernych y życziwych W. K. M. Poddanych ferca, przeraziła okropna wiadomość, o niesłychanym, a day BOZE, nigdy na potym niepraktykowanym przypadku, ktory drogie y pożądane dla Oycyzny życie, tak Mądrego, Sprawiedliwego, Łaskawego, y Wspaniałocznego Monarchy w oczewiste podał niebezpieczeństwo.

Cokolwiek w kraiu iest Nayiaśnieyszey Panie znaiących obowiązki swoje, sumiennych y rozsądnych Obywatelow, żaden się nie znajdzie, ktoryby się nie brzydził tak haniebną szkaradą, ktoryby się nie obrutzył przeciwko tak bezbożnemu postępkowi, ktoryby nie pragnął krwią swoią na ostatek zmyć tey zelżywey plamy, którą bezecna y iedynym szaleńtwa y Fanatyzmu duchem thnąca Ręka, przez Świętokradzkie na Uko-

A

rono-

<http://rcin.org.pl>

XVIII. 2. 1028

tonowaną Głowę targnienie się, zażczyconemu sławą niepodey-
rzauey nigdy ku swoim Krolom wierności uczyniła Narodowi
Polkiemu.

W napełnionych ostatnią rozpaczą, żalem, wstydem y gnie-
wem umysłach, ożyła przecie obumarła, y iuż prawie stracona
na odgłos zadanych niegodziwie y bezbożnie szwankow Oycu
Oczyzny, naylepszeemu z Krolow, Ozdobie iedyney kraiu y
wieku teraznieyszego, ożyła mowię powszechney szczęśliwo-
ści nadzieia, gdy się slyścić dało, iż Opatrzny BOG, który W.
K. Mśc z pozrodka Ziomkow, wybrał, y na Tronie Polskim do-
tąd od obcych posiadany osadził, nowym wyroki swoje ztwier-
dził dowodem, przez ocalenie nieoszacowanych dni życia iego.

Powzięte ztąd publiczne y partykularne ukontentowania
szewnym ielzcze, y pełnym boiaźni wzdychaniem były prze-
platane, pokiśmy zupełnie upewnieni niezoścali o doskonałym
W. K. Mci P. N. Miłk. ozdrowieniu.

Teraz Nayiaśnieyszey Panie, gdy upragnionym chęciom do
żądania w tey mierze nic niezościale, procz, co iest, y bydź po-
winno codziennym każdego podściwego Obywatela życzeniem,
ażeby Włzechmocny BOG życie W. K. Mei, na którym powsze-
chna Oczyzny zawisła całość, długoletnim Panowaniem y nay-
pożądańszemi osładzał pomyślnościami.

Rozlewa się na wzor wezbranych Rzek po całym kraiu,
y w naywyższym mocy swey stopniu czuć się daie, napełniająca
wzyskich umysły, y serca radość, ktorey wielkość na gruncie
rozumu, wagę y szacunek powodow doskonale poznawającego
zaśadzona, łacniey myślą y wewnętrznym uczuciem, aniżeli
słowy bydź może okryślona.

Zebrzeć

Zebrać z utęsknieniem y kołatać do Majestatu Twego Nayiaśnieyszey Panie długo nie potrzeba, ażebyś mimo potargane przez garstkę podley czerni poprzyśiężoney Tobie wierności ogniwa, mimo dopełnioną nayhaniebniyczym Ypůsobem dziokóć y niewdzięczność, Oycowskiej Twoiey około Dobra Narodowego w tak krytycznym czasie nie ubliżał pieczołowitości.

Wyfilaiące się na uszczęśliwienie powierzonego Rządóm Twym Państwa, nieufanne trudy y prace Twoie, nieporównana Pańskiego serca dobroć, ztwierdzona codziennemi dowodami wspaniałomyślność heroiczna a prawdziwie Chrześciańskiej, pełna świętobliwości Cnota, która godnemu tyfiącznych mąk y śmierci zloczycy urazę odpuszcza, zapatruiącym się z głębokim podziwieniem na tak wspaniałe y przykładne Dzieło Obywatelóm naymnieyszey nie zostawiają wątpliwości.

Te są w szczegulności Nayiaśnieyszey Panie, myśli, zdania, żądze y proźby, wiernych zawsze, y życzliwych Majestatowi Twemu poddanych Powiatu Witkomińskiego, które gdy z włożonego wespoł z kolegą moim, a nieskończenie miłego mi obowiązku, mam honor u Tronu Twego złożyć, racz mi pozwolić Nayiaśnieyszey Panie, ażebym z naygłębszym respektem przy ucałowaniu waleczney y hoynie Łaskami szafuiącey ręki Twoiey dobroczynnym względóm Pańskim z ufnością się polecił, wszak y nayszczupleysze zaślugi, z wierną, stateczną y nieporuszoną ku Majestatowi Twemu życzliwością złączone zwykleś Nayiaśnieyszey Panie nadgradzać, szcudrobliwie.

Przymo-

Przymowienie się Jmci Pana de RAESSA
Pośta Woiewodztwa Trockiego do KROLA
Jmci przed czytaniem y oddaniem
Instrukcyi.

PRzynofzę otwarte Powiatu Woiewodztwa moiego serca,
na odgłos niezczęśliwey o Monarze swoim wieści tru-
chlejące, z ocalenia mocą Boską Oyca Oyczyzny weselące
się, czerstwości zdrowia winszujące; składam one u Nog Two-
ich Najaśniefzy KROLU, weź Miłościwy Panie ten upominek
życziwych Poddanych, na zakład stałej ku Majestatowi wier-
ności, którąc w terażniefzey czytam Instrukcyi.

